
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 6,246,027 6,199,700 46,327

1.중앙정부이전수입 6,041,000 6,041,000 0

1.일반회계전입금 6,041,000 6,041,000 0

1.일반회계기본운영비전입금 6,041,000 6,041,000 0

1.일반회계기본운영비전입금 6,041,000 6,041,000 0

2.지방자치단체이전수입 8,456 0 8,456

1.비법정이전수입 8,456 0 8,456

1.기초지방자치단체전입금 8,456 0 8,456

1.기타법령근거보조금(기초) 8,456 0 8,456
(성립전_1추)국립학교 코로나19 대응 방역 물

품 구입 예산(도교육청) : 2,946,000원*1교=
2,946,000

2020년 흡연예방·금연실천학교 운영비(익산교

육청) : 5,510,000*1교=
5,510,000

3.기타이전수입 196,571 158,700 37,871

1.기타공공이전수입 196,571 158,700 37,871

1.기타교육지원금 196,571 158,700 37,871

1.기타교육지원금 196,571 158,700 37,871
(성립전_1추)2020 1차 친환경농산물 지원금(익

산교육청) : 37,871,000원*1교 =
37,871,000

2.자체수입 604,221 604,221 0

1.학부모부담수입 557,911 557,911 0

1.수익자부담수입 557,911 557,911 0

1.급식비 310,160 310,160 0

1.급식비 310,160 310,160 0

2.현장체험학습비 45,315 45,315 0

1.현장체험학습비 45,315 45,315 0

3.졸업앨범비 14,300 14,300 0

1.졸업앨범비 14,300 14,300 0

4.교과서비 25,036 25,036 0

1.교과서비 25,036 25,036 0

5.기숙사비 132,000 132,000 0

1.기숙사비 132,000 132,000 0

6.기타수익자부담수입 19,100 19,100 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타수익자부담수입 19,100 19,100 0

7.교복구입비 12,000 12,000 0

1.교복구입비 12,000 12,000 0

2.행정활동수입 46,310 46,310 0

1.사용료및수수료 30,150 30,150 0

1.사용료및수수료 30,150 30,150 0

1.사용료 30,150 30,150 0

2.자산수입 11,000 11,000 0

1.자산매각대 11,000 11,000 0

1.자산매각대 11,000 11,000 0

3.기타행정활동수입 5,160 5,160 0

1.이자수입 4,960 4,960 0

1.이자수입 4,960 4,960 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 482,735 440,000 42,735

1.전년도이월금 482,735 440,000 42,735

1.순세계잉여금 482,735 440,000 42,735

1.순세계잉여금 482,735 440,000 42,735

1.순세계잉여금 482,735 440,000 42,735 이월금 : 42,734,930원= 42,735,000

세입합계 7,332,983 7,243,921 89,062

2김진호 2020년 05월 18일 15시 40분 04초 교육부 전북기계공업고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 957,535 957,535 0

1.교직원 복지 및 역량강화 312,700 312,700 0

1.교직원연수 138,000 138,000 0

1.법정연수(사업비) 8,400 8,400 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.여비 5,200 5,200 0

2.교직원 역량강화(사업비) 129,600 129,600 0

1.일반수용비 37,850 37,850 0

2.운영수당 4,450 4,450 0

3.여비 87,300 87,300 0

2.교직원복지 174,700 174,700 0

1.교직원복지 2,700 2,700 0

1.교직원복지비 2,700 2,700 0

2.맞춤형복지 172,000 172,000 0

1.맞춤형복지비 172,000 172,000 0

2.기타 교직원보수 644,835 644,835 0

1.교직원대체인건비 519,675 519,675 0

1.교직원대체인건비 158,075 158,075 0

1.기간제교원인건비 63,000 63,000 0

2.기간제직원인건비 44,675 44,675 0

3.기간제교원법정부담금 46,800 46,800 0

4.기간제직원법정부담금 3,600 3,600 0

2.사업지원인건비(사업비) 296,000 296,000 0

1.기간제교원인건비 160,000 160,000 0

2.기간제직원인건비 136,000 136,000 0

3.사업지원인건비(부족분) 65,600 65,600 0

1.기간제교원인건비 6,000 6,000 0

2.기간제직원인건비 59,600 59,600 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교운영지원수당 125,160 125,160 0

1.교원 92,520 92,520 0

1.학교운영지원수당 92,520 92,520 0

2.직원 32,640 32,640 0

1.학교운영지원수당 32,640 32,640 0

2.학생복지/교육격차 해소 2,005,065 1,961,194 43,871

1.급식 관리 1,689,031 1,651,160 37,871

1.학교급식운영 1,689,031 1,651,160 37,871

1.급식식품비 1,169,754 1,169,754 0

1.급식용식재료비 1,169,754 1,169,754 0

2.급식운영비 120,559 120,559 0

1.일반수용비 116,821 116,821 0

2.연료비 3,738 3,738 0

3.급식인건비 348,747 348,747 0

1.무기계약직원인건비 311,827 311,827 0

2.기간제직원인건비 7,650 7,650 0

3.무기계약직원법정부담금 29,270 29,270 0

4.급식인건비(지원) 1,800 1,800 0

1.무기계약직원인건비 1,800 1,800 0

5.급식기구확충비 10,300 10,300 0

1.비품구입비 10,300 10,300 0

6.무료급식비/급식지원금 37,871 0 37,871

1.학생복지비 37,871 0 37,871
(성립전_1추)친환경농산물(친환경쌀 포함)

 : 762명*497원*99.998일 =
37,871,000

2.기숙사 관리 138,300 138,300 0

1.기숙사운영 138,300 138,300 0

1.기숙사운영비(지원) 6,300 6,300 0

1.운영수당 3,300 3,300 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기숙사운영비(수익자) 132,000 132,000 0

1.무기계약직원인건비 61,064 61,064 0

2.일반수용비 43,116 43,116 0

3.전기요금 10,000 10,000 0

4.학생복지비 12,180 12,180 0

5.무기계약직원법정부담금 5,640 5,640 0

3.보건관리 45,998 40,298 5,700

1.학생및교직원보건안전관리 29,404 24,404 5,000

1.학생안전 및 건강 관리 22,864 17,864 5,000

1.학생복지비 22,864 17,864 5,000
감염병 예방 물품 구입 : 50,000원*50종*2

회=
5,000,000

2.보건실운영 6,540 6,540 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 200 200 0

3.학생복지비 5,940 5,940 0

2.학교환경위생관리 16,594 15,894 700

1.학교환경위생관리 16,594 15,894 700

1.일반수용비 16,594 15,894 700 실내공기질측정 : 700,000원 = 700,000

4.학생복지 131,736 131,436 300

1.학생복지운영 131,736 131,436 300

1.학생교복구입 79,200 79,200 0

1.학생지원금 79,200 79,200 0

2.학생교복구입(수익자) 12,000 12,000 0

1.학생복지비 12,000 12,000 0

3.학생교과서구입(수익자) 25,036 25,036 0

1.교육운영비 25,036 25,036 0

4.졸업앨범제작(수익자) 14,300 14,300 0

1.교육운영비 14,300 14,300 0

5.학생증제작 900 900 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 900 900 0

6.특수교육대상자지원 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
특수교육대상자 운영 : 10,000원*15종*2회

=
300,000

3.기본적 교육활동 1,488,406 1,488,406 0

1.교과 활동 1,280,004 1,280,004 0

1.교과활동지원 3,000 3,000 0

1.교과활동지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.국어교과활동 2,480 2,480 0

1.국어교과운영 2,480 2,480 0

1.교육운영비 2,480 2,480 0

3.사회교과활동 700 700 0

1.사회교과활동 700 700 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 200 200 0

4.수학교과활동 500 500 0

1.수학교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학교과활동 6,250 6,250 0

1.과학교과활동 6,250 6,250 0

1.교육운영비 450 450 0

2.학습준비물 5,800 5,800 0

6.체육교과활동 10,000 10,000 0

1.체육교과활동 10,000 10,000 0

1.학습준비물 8,000 8,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

7.예술교과활동 11,514 11,514 0

1.예술교과활동 11,514 11,514 0

김진호 2020년 05월 18일 15시 41분 49초 4 교육부 전북기계공업고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
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1.교육운영비 2,914 2,914 0

2.학습준비물 8,600 8,600 0

8.외국어교과활동 680 680 0

1.외국어교과활동 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

9.전문교과활동 1,244,880 1,244,880 0

1.마이스터교육과정운영(사업비) 379,739 379,739 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 2,500 2,500 0

3.여비 11,808 11,808 0

4.교직원복지비 3,000 3,000 0

5.교육운영비 324,281 324,281 0

6.학생복지비 29,150 29,150 0

7.일반업무추진비 6,000 6,000 0

2.지멘스직무맞춤교육운영(사업비) 27,100 27,100 0

1.운영수당 14,400 14,400 0

2.교육운영비 12,700 12,700 0

3.해외연수 및 국제대회 출전(사업비)192,759 192,759 0

1.교육운영비 192,759 192,759 0

4.R&DE운영(사업비) 162,988 162,988 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 77,000 77,000 0

3.여비 30,000 30,000 0

4.교육운영비 51,488 51,488 0

5.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0

5.각종공모사업대응투자(사업비) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.기술영재반운영(사업비) 135,898 135,898 0
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1.운영수당 32,200 32,200 0

2.교육운영비 101,718 101,718 0

3.학생복지비 1,980 1,980 0

7.신입생역량강화(사업비) 51,400 51,400 0

1.교육운영비 51,400 51,400 0

8.영마이스터 경진대회(사업비) 9,360 9,360 0

1.교육운영비 9,360 9,360 0

9.직무맞춤교육운영(사업비) 5,500 5,500 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

10.프로젝터학습 작품전시회(사업비) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

11.취업활동강화 프로그램운영(사업비)72,920 72,920 0

1.운영수당 48,520 48,520 0

2.교육운영비 21,400 21,400 0

3.일반업무추진비 3,000 3,000 0

12.현장체험학습(사업비) 63,981 63,981 0

1.교육운영비 63,981 63,981 0

13.글로벌인재양성프로그램(사업비) 15,135 15,135 0

1.교육운영비 15,135 15,135 0

14.해외연수 및 국제대회 출전(수익자)19,100 19,100 0

1.교육운영비 19,100 19,100 0

15.4차산업혁명분야 특화교육(로봇)과정(사업비)100,000 100,000 0

1.운영수당 37,000 37,000 0

2.여비 27,630 28,630 -1,000 대회출전비 : -1,000,000원= -1,000,000

3.교육운영비 34,370 34,370 0

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 운영협의회비 : 20,000원*10명*5회= 1,000,000

2.창의적 체험활동 208,402 208,402 0
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1.자율활동 38,977 38,977 0

1.자율활동 38,977 38,977 0

1.교육운영비 32,477 32,477 0

2.학생복지비 5,000 5,000 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 124,815 124,815 0

1.현장학습 79,500 79,500 0

1.학생지원금 79,500 79,500 0

2.현장학습(수익자) 45,315 45,315 0

1.교육운영비 45,315 45,315 0

3.동아리활동 38,010 38,010 0

1.전공동아리활동(사업비) 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0

2.일반동아리활동 20,010 20,010 0

1.운영수당 10,010 10,010 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.비품구입비 6,000 6,000 0

4.진로활동 6,600 6,600 0

1.진로활동(사업비) 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

4.선택적 교육활동 313,836 305,380 8,456

1.방과후학교 운영 286,620 286,620 0

1.방과후학교운영 286,620 286,620 0

1.학기중프로그램(사업비) 200,800 200,800 0

1.운영수당 190,800 190,800 0

2.교육운영비 10,000 10,000 0

2.방학중프로그램(사업비) 77,000 77,000 0

1.운영수당 72,000 72,000 0
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2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.직무맞춤프로그램(사업비) 8,820 8,820 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 4,020 4,020 0

2.기타 선택적 교육활동 8,456 0 8,456

1.기타선택적교육운영 8,456 0 8,456

1.2020년 흡연예방·금연실천학교 운영비5,510 0 5,510

1.운영수당 300 0 300 금연강사 초청 강의료 : 150,000원*2회= 300,000

2.교육운영비 4,960 0 4,960 흡연예방 토크 콘서트 : 500,000원*2회= 1,000,000

흡연진단프로그램 실시 : 4,000원*264명= 1,056,000

금연상담 : 3,000원*15명*3회= 135,000

금연캠페인 2회 : (8,000원*30명*2

회)+(3,000원*30명*2회)=
660,000

금연실천 작품 공모전 시상 : 360,000*2회

=
720,000

금연 보조 물품 구입비 : (35,000원*20종

*1회)+(43,900*10종*1회) =
1,139,000

학부모 지원 금연행사 : 250,000원*1회= 250,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250
업무협의회 : (15,000원*10명*1

회)+(10,000원*10명*1회)=
250,000

2.국립학교 코로나19 대응 방역 물품 구입 예산(도교육청)2,946 0 2,946

1.교육운영비 2,946 0 2,946
(성립전_1추)감염병 예방물품 구입(손소독

제 등) : 29,460원*50종*2회=
2,946,000

3.독서활동 18,760 18,760 0

1.독서활동운영 18,760 18,760 0

1.독서활동운영 18,760 18,760 0

1.일반수용비 5,360 5,360 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.도서구입비 12,000 12,000 0

5.교육활동 지원 1,299,305 1,281,255 18,050

1.교무업무 운영 137,332 137,332 0

1.교무학사운영 137,332 137,332 0

1.교무학사운영 133,632 133,632 0
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1.무기계약직원인건비 108,040 108,040 0

2.일반수용비 5,400 5,400 0

3.교육운영비 10,592 10,592 0

4.무기계약직원법정부담금 9,600 9,600 0

2.신입생입학전형 3,700 3,700 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 700 700 0

2.학습지원실 운영 110,651 110,651 0

1.방송실운영 900 900 0

1.방송실운영비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.정보화실운영 109,751 109,751 0

1.정보화실운영 109,751 109,751 0

1.일반수용비 81,374 81,374 0

2.기타자산취득비 28,377 28,377 0

3.교육여건 개선 1,047,122 1,029,072 18,050

1.교육환경개선 1,047,122 1,029,072 18,050

1.교육환경개선 197,122 179,072 18,050

1.비품구입비 197,122 179,072 18,050 환경개선 비품 구입 : 10,000,000원= 10,000,000

실습관 화장실 손건조기 구입 : 350,000원

*23개=
8,050,000

2.실험실습기자재확충(사업비) 450,000 450,000 0

1.비품구입비 450,000 450,000 0

3.4차산업혁명분야 특화교육(로봇)과정(사업비)400,000 400,000 0

1.비품구입비 400,000 400,000 0

4.생활지도운영 4,200 4,200 0

1.학생생활상담지도 3,480 3,480 0

1.학생생활상담지도 3,480 3,480 0

1.일반수용비 900 900 0
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2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 2,280 2,280 0

2.학교폭력예방 720 720 0

1.학교폭력예방 720 720 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 120 120 0

3.학습준비물 200 200 0

6.학교 일반운영 1,256,236 1,240,151 16,085

1.시설 장비 유지 1,015,733 1,015,733 0

1.학교시설장비유지 1,015,733 1,015,733 0

1.당직관리(사업비) 71,600 71,600 0

1.기간제직원인건비 47,400 47,400 0

2.일반수용비 22,160 22,160 0

3.기간제직원법정부담금 2,040 2,040 0

2.차량유지비(사업비) 17,340 17,340 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.연료비 10,000 10,000 0

3.기타공공요금 2,340 2,340 0

3.시설장비유지비(사업비) 340,163 340,163 0

1.무기계약직원인건비 114,800 114,800 0

2.기간제직원인건비 40,700 40,700 0

3.일반수용비 170,863 170,863 0

4.기간제직원법정부담금 4,200 4,200 0

5.무기계약직원법정부담금 9,600 9,600 0

4.연료비(사업비) 1,800 1,800 0

1.연료비 1,800 1,800 0

5.공공요금 및 제세공과금(사업비) 584,830 584,830 0

1.전기요금 252,000 252,000 0
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2.상하수도료 168,000 168,000 0

3.기타공공요금 164,830 164,830 0

2.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 2,600 2,600 0

1.일반업무추진비 2,600 2,600 0

3.학교기관 운영 237,903 221,818 16,085

1.부서기본운영 237,903 221,818 16,085

1.일반행정사무관리 88,710 88,710 0

1.일반수용비 74,510 74,510 0

2.운영수당 4,200 4,200 0

3.비품구입비 10,000 10,000 0

2.교장실운영 15,991 15,991 0

1.일반업무추진비 12,019 12,019 0

2.직책급업무수행경비 3,972 3,972 0

3.교무실운영 87,814 71,729 16,085

1.여비 81,275 65,190 16,085 관내외출장여비 : 16,085,000원= 16,085,000

2.교육운영비 3,390 3,390 0

3.일반업무추진비 3,149 3,149 0

4.행정실운영 45,388 45,388 0

1.일반수용비 6,480 6,480 0

2.여비 25,996 25,996 0

3.교직원복지비 9,720 9,720 0

4.일반업무추진비 2,232 2,232 0

5.직책급업무수행경비 960 960 0

7.학교 재무활동 12,600 10,000 2,600

1.반환금 2,600 0 2,600

1.반환금 2,600 0 2,600
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1.반환금 2,600 0 2,600

1.반환금 2,600 0 2,600
전년목적사업반환(메이커스페이스) : 

2,600,000원*1회=
2,600,000

2.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

세출합계 7,332,983 7,243,921 89,062
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